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Anotace

Bakalářská práce popisuje problematiku protipovodňové ochrany v České

republice a blíže specifikuje opatření v intravilánech měst, u kterých je kladen

důraz na přírodě blízké provedení. Dále se práce zabývá úsekem řeky Klabavy

v intravilánu města Rokycan. Zájmové území je nejprve podrobně popsáno,

následně je vytvořen matematický model ustáleného proudění v softwaru

HEC-RAS a je provedeno posouzení koryta na Q100. Na základě jeho

vyhodnocení, majetkoprávních vztahů a prostorového uspořádání zájmového

území jsou navrženy tři varianty řešení protipovodňového opatření, které plní

nejen funkci ochrannou, ale dle své klasifikace také do různé míry funkci

ekologickou a rekreační.
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Summary

The bachelor thesis describes the issue of flood protection in the Czech

Republic and specifies the measures in urban areas, where the emphasis is

on a nature-friendly solution, in more detail. Furthermore, the work deals with

the section of the river Klabava in Rokycany urban area. Firstly, the area of

interest is described in detail and then a mathematical steady flow model is

created in HEC-RAS software, which is used for channel assessment in the

case of flow rate Q100. Based on the results of the assessment, on property

relations and spatial arrangement of the area of interest, three variants of the

solution of flood protection are designed. In these variants, the newly designed

channel not only provides an appropriate flood protection but to a certain

degree (depending on the variant specifications) also provides ecological and

recreational function.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá úsekem řeky Klabavy mezi jezem na ř. km 21,043 a

koncem technické úpravy koryta řeky na ř. km 19,723.

Řeka Klabava velmi rychle reaguje na srážky v povodí, její hladina stoupá

nejrychleji ze všech řek v Plzeňském kraji a představuje tak výrazné povodňové riziko.

Okresní město Rokycany, jehož intravilánem řeka protéká, ale i přesto není proti

povodním dostatečně chráněno. Od povodně v roce 2002, která ve městě způsobila

značné škody, se projednává zvýšení kapacity koryta řeky a zabezpečení ochrany

okolní zástavby. Původní projekt měl však pouze posílit stávající nevzhlednou a

ekologicky nefunkční technickou úpravu koryta. Aktivní obyvatelé Rokycan toužící

po přírodě blízké, ekologicky funkční a rekreačně atraktivní protipovodňové ochraně

ale vyvinuli na vedení města takový nátlak, že od původního záměru bylo upuštěno a

nyní se hledá způsob, jak koryto Klabavy v Rokycanech účinně revitalizovat. Tuto

problematiku řeší také tato bakalářské práce.

Cílem práce je posouzení současného stavu koryta pomocí matematického modelu

a navržení tří variant úpravy koryta, které zajistí jeho kapacitu na Q100 a jejichž

hydraulická funkčnost bude doložena matematickým modelem v softwaru HEC-RAS.

První varianta se bude snažit o zkapacitnění koryta pragmatickými, technickými

úpravami. Druhá varianta bude maximálně využívat okolní prostor pro rozšíření koryta

a vytvoření přírodě blízkého, ekologicky funkčního protipovodňového opatření, které

zatraktivní prostředí v blízkosti toku pro veřejnost a propojí cyklostezkou Husovy sady

s již existující cyklostezkou mezi Rokycany a Kamenným Újezdem. Poslední varianta

bude hledat po všech stránkách funkční kompromis mezi prvními dvěma variantami.

Obrázek 1 – Současné koryto řeky Klabavy v Rokycanech
Zdroj: Autorská fotografie
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1. PROTIPOVODŇOVÁ OCHRANA

Povodně jsou fenoménem, který ze všech přírodních katastrof představuje pro Českou

republiku největší nebezpečí. Přirozené povodně jsou způsobeny přírodními jevy, jako

jsou dešťové srážky, tání a chod ledů, zvláštní povodně jsou způsobeny událostmi,

jako je havárie vodního díla. Při povodních, jak již historie mnohokrát ukázala, může

docházet ke ztrátám na životech obyvatel zasaženého území i k rozsáhlým škodám

materiálním, ekologickým a ke znehodnocení a devastaci kulturní krajiny v postižené

oblasti. Nebezpečí představuje také nepravidelný výskyt povodní, díky kterému je

obtížnější vnímat a vyhodnocovat rizika s povodněmi spojená a efektivně a

systematicky realizovat preventivní opatření, která proti nim zajistí účinnou ochranu.

Hlavní legislativní pilíř ve vodohospodářském prostředí, zákon č. 254/2001 Sb.,

známý jako Vodní zákon (dále Vodní zákon), definuje povodeň jako přechodné

výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných povrchových vod, při kterém voda

již zaplavuje území mimo koryto vodního toku a může způsobit škody. K předcházení

a zvládnutí povodňového rizika v lokalitě, která je výskytem povodňové události

ohrožená, slouží činnosti a opatření, která se souhrnně označují jako ochrana před

povodněmi (1) (2) (3).

Ochrana před povodněmi je Vodním zákonem definována jako systematická

prevence a operativní opatření, která slouží k předcházení a zvládnutí povodňového

rizika. Povodňová opatření pak Vodní zákon definuje jako přípravná opatření, opatření

prováděná při nebezpečí povodně, během povodně a po povodni (4) (5).

Ochrana před povodněmi se zajišťuje systematickou prevencí a operativními

opatřeními zabezpečenými podle povodňových plánů nebo krizových plánů v případě

vyhlášení krizového stavu, nemůže však být nikdy absolutní. Jejím cílem je především

určité omezení kulminačních průtoků, kterými bývá často povodeň definována, a

transformace povodňové vlny, což vede k pozitivnímu ovlivnění časového průběhu

povodně a k ochraně zasaženého území. Ovlivnění časového průběhu povodní navíc

umožňuje přijetí účinnějších opatření, která vedou k záchraně životů a majetku (1) (2).

Nejefektivnější formou ochrany před povodněmi jsou preventivní opatření.

K maximalizaci jejich účinnosti je ale třeba, aby se na jejich realizaci podíleli vlastníci

a správci nemovitostí situovaných v ohroženém území. Musí být prováděna

systémově, v ucelených hydrologických povodích. Jednotlivá opatření v rámci povodí
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musí být vzájemně provázaná a při realizaci opatření je třeba klást důraz na nalezení

vhodné kombinace opatření v krajině a technických opatření (2).

V této kapitole se práce zabývá dělením protipovodňových opatření, jejich

zakotvením v české legislativě, systémem protipovodňové ochrany v České republice,

současným stavem a způsobem řešení protipovodňové ochrany v intravilánech

českých měst, definováním přírodě blízkých povodňových opatření a detailnějším

rozborem způsobů provádění takových úprav v zastavěném území.

1.1. DĚLENÍ PROTIPOVODŇOVÝCH OPATŘENÍ

1.1.1. DĚLENÍ PODLE ÚČELU

První variantou dělení protipovodňových opatření je dělení dle jejich účelu. Tento

postup je také obvykle aplikován v dokumentech Evropské unie.

Prvním z těchto účelů prevence, kdy smyslem protipovodňových opatření je

zabránění škodám pomocí vhodného umístění staveb, jejich přizpůsobení

povodňovému riziku, využívání území vhodným způsobem, používáním

odpovídajících a šetrných zemědělských a lesohospodářských praktik a obecně

komplexnímu přizpůsobení koncepce krajiny povodňovému riziku.

Druhým účelem je ochrana. Zde se využívají nástroje strukturní protipovodňové

ochrany (viz níže) ke snížení povodňového rizika a omezení dopadů případné

povodňové události.

Třetím účelem je připravenost. Sem spadají opatření, která si kladou za cíl

ochranu obyvatelstva v případě povodně pomocí informovanosti veřejnosti o

protipovodňové ochraně, o povodňovém riziku a o tom, jak se občané mají v případě

povodně chovat. Do této kategorie se řadí například existence místního informačního

systému, sirén nebo webového portálu obsahujícího zásadní informace.

Poslední skupinu tvoří záchranný systém, kam spadají opatření, která slouží

k řízení a ochraně obyvatelstva v průběhu povodňové události. Do této kategorie

spadají například záchranné plány nebo organizační části povodňových plánů měst (6).

1.1.2. DĚLENÍ PODLE KONSTRUKČNÍ PODSTATY

Další variantou je dělení protipovodňové ochrany dle konstrukční podstaty opatření na

technická a netechnická. Vzhledem k tomu, že technická opatření se pak dále dělí na
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technická a přírodě blízká, používejme na této úrovni dělení PPO raději termíny

strukturální (= technická) a nestrukturální (= netechnická) (6).

Mezi nestrukturální řadíme přípravná opatření a opatření při nebezpečí povodně,

jejichž podstatou je obecně ochrana obyvatelstva a majetku snahou zmenšit jeho


[…]


v úsecích s přírodě blízkou kynetou je zajištěna dostatečná hloubka pro zachování

života při malých průtocích. Hloubka sice v několika profilech klesá pod 15 cm, tento

jev však nastává jen v úsecích, kde je zachován stávající charakter koryta, nebo tam,

kde je navržená hydraulicky hladší kyneta (PR7 a profil těsně pod mostem

v Soukenické ulici).

Tento stav je odpovídající filosofii návrhu, která se nesnaží zajistit ekologickou

funkci toku v celé délce řešeného úseku, ale jen v některých oblastech, které jsou pro

to vhodné.

Obrázek 73 – Zkapacitněný most v Soukenické ulici při upravené geometrii koryta
Zdroj: Snímek obrazovky v HEC-RAS

Obrázek 74 – Problematický profil z hlediska zajištění dostatečné hloubky při malých průtocích
v úseku s hydraulicky hladší kynetou (PR7:- hloubka při Q270d = 14 cm)
Zdroj: Snímek obrazovky v HEC-RAS
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo posouzení současného stavu koryta řeky Klabavy v Rokycanech

v úseku mezi jezem na ř. km 21,043 a koncem technické úpravy koryta řeky na

ř. km 19,723 pomocí matematického modelu a navržení tří variant úpravy koryta, které

zajistí jeho kapacitu na Q100 a jejichž hydraulická funkčnost bude doložena

matematickým modelem v softwaru HEC-RAS.

Pomocí matematického modelu bylo zjištěno, že stávající úprava koryta

nezajišťuje ochranu okolní zástavby na Q100. Byly vyhodnoceny kapacitně

nevyhovující úseky a jako nejkritičtější profil byl vyhodnocen most v Soukenické ulici

na ř. km 20,018.

Na základě této analýzy, prostorového uspořádání okolní zástavby a

majetkoprávních vztahů byly následně navrženy tři varianty úprav, které zajišťují

ochranu okolní zástavby na stoletý průtok, dostatečnou kapacitu všech mostních

objektů v řešeném úseku, které převádí návrhový průtok s volnou hladinou v celé šíři

koryta, a v různé míře také ekologickou funkci toku a jeho rekreační využitelnost.

První varianta pomocí technických opatření zajišťuje především ochranu okolní

zástavby. V úseku mezi profily PR20 a PR1 je provedeno zahloubení koryta, které

jinak nemění jeho charakter, a které zabezpečuje jeho požadovanou kapacitu v tomto

úseku včetně kritického profilu, mostu v Soukenické ulici na ř. km. 20,018. Pro

zlepšení ekologické funkce a rekreační využitelnosti území je upraveno okolí lávky

Na Pátku – je navržena přírodě bližší kyneta, jejíž okolí zatraktivňují pobytové schody

a široká zatravněná berma. Protipovodňovou ochranu zajišťují ochranné zídky.

Druhá varianta mění charakter koryta v celé délce řešeného úseku. Je navržena

přírodě blízká meandrující kyneta, zatravnění berem a tam, kde to prostorové

uspořádání okolní zástavby umožňuje, je koryto rozšiřováno. Je navržena nová

konstrukce lávky Na Pátku a mostu v Soukenické ulici. Je navržena cyklostezka, která

vede podél toku v celé délce řešeného úseku a propojuje cyklostezku mezi Kamenným

Újezdem a Rokycany s oblíbenou lokalitou Husových sadů. Tato intravilánová

revitalizace zabezpečuje ochranu okolní zástavby na Q100 a významně posiluje

ekologickou funkci toku a rekreační využitelnost jeho blízkého okolí. Ze tří variant je

ovšem finančně nejnáročnější – a to jak z hlediska prováděných úprav, tak z hlediska
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množství nutných přeložek inženýrských sítí, které je kvůli významnému zvětšení

prostorového rozsahu koryta a jeho umístění v historickém centru Rokycan velké.

Třetí varianta hledá efektivní kompromis mezi prvními dvěma. Snaží se v každé

dílčí části koryta hledat nejlepší možné opatření, které bude vést k co nejlepšímu

naplnění cílů intravilánové revitalizace. Jsou tak vytvořeny čtyři dílčí úseky, kde je

zvyšována ekologická a rekreační hodnota území. Mezi PR45 a PR39 je provedena

úprava v duchu druhé varianty. Mezi PR34 a PR29 je provedeno podobné rozvolnění

toku, je vytvořena širší, miskovitá kyneta, ochrana okolní zástavby je posílena

ochrannou zídkou na levém břehu. Okolí lávky Na Pátku je upraveno stejným

způsobem jako v první variantě, je navíc navržena konstrukce nové lávky. Mezi

profilem PR20 a koncem řešeného úseku je provedeno zahloubení koryta. V okolí

mostu v Soukenické ulici je koryto rozšířeno v levém břehu, je navržena miskovitá

kyneta, která má nad mostem přírodě blízký charakter. V profilu mostu a pod ním má

kyneta hydraulicky hladší povrch. Ten pomáhá zajištění dostatečné kapacity mostu,

stejně jako zvětšení podélného sklonu a konstrukce inundačního otvoru. V závěrečném

úseku je pak koryto mírně zahloubeno a protipovodňovou funkci doplňuje ochranná

zídka na pravém břehu.

Navržené úpravy byly posouzeny matematickým modelem v softwaru HEC-RAS,

který prokázal jejich efektivitu. Ve všech variantách je okolní zástavba chráněna na

Q100 v celé délce řešeného úseku, všechny mostní objekty převádějí návrhový průtok

s volnou hladinou, nové mostní konstrukce mají bezpečnostní převýšení mezi spodní

hranou mostovky a hladinou návrhového průtoku alespoň 0,5 m a ochranné zídky mají

bezpečnostní převýšení nad hladinou návrhového průtoku alespoň 0,3 m.
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