Posudek vedoucího práce studenta Adama Babuljaka na téma „Vodohospodářské řešení

koryta řeky Klabavy v rokycanském intravilánu“

Student Adam Babuljak pracoval na své bakalářské práci v průběhu celého semestru zcela

samostatně i přes mé prvotní nabádání, že jím vybrané téma a zvolená šíře je spíš až na

diplomovou práci. Téma si Adam B. vybral sám pravděpodobně proto, že místo dobře zná a

chtěl vymyslet něco, čím by přispěl k oživení prostoru podél technicky upravené řeky

v intravilánu obce. Student byl obeznámen s tím, že si zvolilo velmi široké téma k řešení.

Předkládaná práce, kterou si z pozice vedoucí práce a s porovnáním řady obdobných prací

dovolím nazvat jako skvěle propracovanou spíš už i diplomovou prací, vznikla na základě

Adamových vlastností, mezi které řadím zapálený osobní přístup, zodpovědnost, schopnost

orientovat se v literatuře a pracovat s ní, ochota a schopnost domluvit si konzultace s jinými

kantory na fakultě a v neposlední řadě píle.

Adam Babuljak provedl opakovaný průzkum řeky, obstaral si po vlastní ose příčné profily

používané pro velký projekt celé řeky Klabavy (stanovení záplavových oblastí), příčné profily

zhustil vlastním měřením. Sestavil modely v HEC-RAS pro stávající stav a následně po

provedených návrzích i pro 3 scénáře. Návrhy sám koncipoval na základě znalosti území a na

základě prostudované literatuře, popsal je i materiálově, doplnil rozsáhlou výkresovou

přílohou.

Adam Babuljak pracoval na své bakalářské práci zcela samostatně, pouze za odborného vedení

a konzultací, které probíhaly distančně online metodou. Jeho práce byla stejně jako jeho

příprava na konzultace precizní, konzultované věci hned opravoval a dále zapracovával do

modelů. Odladění modelu stávajícího stavu konzultoval mimo naše sezení samostatně u Doc.

Havlíka, kterého jsem i z toho důvodu posléze poprosil o zpracování oponentního posudku

(mimo jiné je Doc. Havlík zpracovatel studie řeky Klabavy). Přístup pana Adama Babuljaka

k práci hodnotím jako příkladný. Postup při zpracování jako cílený, časově skvěle rozvržený

(vedle práce na BP distančně studoval). Dle mého prokázal schopnost propojit teoretické

znalosti s praxí a vytvořil dílo, které je možné ihned prezentovat a nabídnout jako variantu pro

řešení úprav Klabavy v intravilánu Rokycan.

Z pohledu vedoucího bakalářské práce lze konstatovat, že student pracoval samostatně,

svědomitě a během své práce se skvěle propojil informace z podkladů a odborné literatury s

poznatky z terénu. To vše vyústilo až v předkládanou práci, která svou úrovní, rozsahem a

propracovaností přesahuje rámec bakalářské práce. Adam Babuljak v průběhu zpracování

bakalářské práce prokázal schopnost samostatně pracovat, shromažďovat údaje o

vodohospodářských opatřeních technického i příroděblízkého charakteru na korytech

v intravilánu obce, dále prokázal schopnost navrhovat technická řešení nad dnes běžnou

úroveň bakalářského stupně. Kéž by jeho přístup k práci byl příkladem a časem i normou pro

jeho následovníky.

Jeho práci s ohledem shora uvedené hodnotím jako výborný - stupněm A,

Dovoluji si navrhnout komisi zvážení udělení pochvaly za zpracování bakalářské práce.

Ing Adam Vokurka, Ph.D., vedoucí práce